[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26.05. 2017 г.                      № 497
О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области
В целях реализации федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Главы Администрации Волгоградской области от 18.04.2001 № 318 «О мерах по сохранению и рациональному использованию убежищ гражданской обороны на территории Волгоградской области», в целях обеспечения сохранности средств коллективной защиты, расположенных на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области, приведения их в готовность к использованию по прямому предназначению,
п о с т а н о в л я ю:

1. Начальнику отдела по ЧС и ГО администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области ежегодно включать в «План основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» проведение смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области.
2. Состав комиссии, сроки и порядок проведения смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны определяется распоряжением главы администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.
Председателю комиссии ежегодно представлять информацию о результатах смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования, в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Волгоградской области и Комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области.
3.
Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Калачевского муниципального района Волгоградской области, имеющим на своем балансе защитные сооружения гражданской обороны:
· обеспечить подготовку защитных сооружений к смотрам-конкурсам;
· внедрить в практику использование защитных сооружений гражданской обороны в интересах экономики района и для обслуживания населения в соответствии с Положением о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359;

- средства, полученные от эксплуатации объектов гражданской обороны в интересах предприятий, организаций и учреждений, использовать для ремонта и содержания защитных сооружений гражданской обороны.
4. Отделу архитектуры администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области осуществлять ведение учета использования подземного пространства при строительстве и эксплуатации жилья в интересах защиты населения, включая находящееся в собственности физических лиц.
5.
Признать утратившим силу Постановление Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области от 13 сентября 2010 года № 1709 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области».
6.
Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Калачёвского муниципального района                                                       С.А.Тюрин